

**1. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**

MB SERVIS, s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“) je spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorá bola založená dňa 19.02.2008. Dňa 12.03.2008 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Trnava, oddiel Sro, vložka 21572/T. Spoločnosť sídli v Moravany nad Váhom, Kostolecká 1242/19A, Slovenská republika, identifikačné číslo 44 020 091.

Spoločnosť sa zaoberá predajom nových motorových vozidiel značky Mercedes a predajom ojazdených motorových vozidiel. Ďalej spoločnosť realizuje nákup a predaj výrobkov automobilového priemyslu (teda kúpa a predaj náhradných dielov k motorovým vozidlám) a servis motorových vozidiel PKW a LKW rôznych značiek.

Valné zhromaždenie schválilo dňa 02. mája 2017 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

Informácie o počte zamestnancov

| Názov položky                                                               | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                                    | 12                    | 11                                           |
| Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: | 13                    | 11                                           |
| počet vedúcich zamestnancov                                                 | 2                     | 3                                            |

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 20. novembra 2015 spoločnosť RENAUDIT CONSULTING, s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. decembra 2017.

Informácie o štruktúre spoločníkov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a o štruktúre spoločníkov do dňa jej zmeny v priebehu účtovného obdobia

| Spoločník        | Výška podielu na základnom imaní |             | Podiel na hlasovacích právach v % | Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % |
|------------------|----------------------------------|-------------|-----------------------------------|----------------------------------------------------|
|                  | absolútne                        | v %         |                                   |                                                    |
| MBL Trans s.r.o. | 170 000 EUR                      | 100,00%     | 100,00%                           |                                                    |
| <b>Spolu</b>     | <b>170 000 EUR</b>               | <b>100%</b> | <b>100%</b>                       | <b>0%</b>                                          |

Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. Spoločnosť nevstúpila do konkurzu, zlúčenia, splynutia, rozdelenia, premeny.

**2. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

**a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok**

Nakupovaný dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Spoločnosť nemá opravné položky k nadobudnutému majetku, ktoré vznikli pred 1. 1. 2004.

**Odpisovanie**

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

|                                | Predpokladaná doba<br>používania | Ročná odpisová sadzba | Metóda odpisovania |
|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------|--------------------|
| Stavby                         | 20 rokov                         | 1/20                  | rovnomerná         |
| Stroje, prístroje a zariadenia | 4 - 6 rokov                      | 1/4-1/6               | rovnomerná         |
| Dopravné prostriedky           | 4 roky                           | 1/4                   | rovnomerná         |
| Inventár                       | 6 rokov                          | 1/6                   | rovnomerná         |
| Iný dlhodobý hmotný majetok    | -                                | -                     | -                  |

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

**b) Finančný majetok**

Krátkodobý finančný majetok tvoria ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch, cenné papiere určené na obchodovanie, dlžné cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do doby splatnosti, vlastné akcie, vlastné dlhopisy a ostatné realizovateľné cenné papiere.

**c) Zásoby**

Nakupované zásoby sú ocenené obstarávacími cenami s použitím metódy "first in, first out" (FIFO - prvá cena pre ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena pre ocenenie úbytku zásob). Obstarávacía cena zásob zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s ich obstaraním (náklady na prepravu, clo, provízie, atď.). Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa tvorí opravná položka.

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob sa znižuje na nižšiu úžitkovú hodnotu prostredníctvom opravných položiek. Opravnú položku stanovilo vedenie spoločnosti na základe Internej smernice spoločnosti.

**d) Pohľadávky**

Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria v zmysle Internej smernice spoločnosti.

K pochybným pohľadávkam boli v roku 2016 a 2015 vytvorené opravné položky na základe internej smernice spoločnosti nasledovne:

1. 25% menovitej hodnoty, ak od jej splatnosti uplynula doba dlhšia ako 3 mesiace
2. 50% menovitej hodnoty, ak od jej splatnosti uplynula doba dlhšia ako 6 mesiace
3. 75% menovitej hodnoty, ak od jej splatnosti uplynula doba dlhšia ako 9 mesiace
4. 100% menovitej hodnoty, ak od jej splatnosti uplynula doba dlhšia ako 12 mesiacov

**e) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

#### f) Závazky

Dlhodobé i krátkodobé závazky sa vykazujú v menovitých hodnotách. V položke iné závazky sa vykazujú taktiež hodnoty zistené pri ocenení finančných derivátov reálnou hodnotou.

Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa.

#### g) Rezervy

Rezervy sú závazky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Podmienené závazky (pokiaľ existujú) nie sú vykázané súvahe z dôvodu vysokej neistoty pri stanovení ich výšky, alebo termínu plnenia.

#### h) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

#### i) Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

#### j) Vykazovanie výnosov

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

Spoločnosť účtuje o výnosoch z hlavnej činnosti na základe vystavených faktúr. Výnosy z predaja tovaru – predaja vozidiel vznikajú na základe odovzdania vozidla zákazníkovi a výnosy z opráv motorových vozidiel vznikajú na základe výdajok zo skladu a rozsahu vykonaných servisných prác, prepočítaných hodinovou sadzbou.

#### k) Lízing

Spoločnosť účtuje o finančnom lízingu v prípade zmlúv uzatvorených

- do 31. decembra 2003 tak, že lízingové splátky zahŕňa do nákladov a hodnotu prenájatého majetku aktivuje v dobe, keď zmluva o prenájme skončí a uplatňuje sa možnosť nákupu. Splátky nájomného hradené vopred sa časovo rozlišujú.
- po 1. januári 2004 tak, že majetok obstaraný formou finančného lízingu je aktivovaný v deň prijatia predmetu lízingu v ocenení rovnajúcom sa istine. Lízingové splátky sú rozdelené medzi finančný náklad a zníženie nesplateného záväzku t.j. istinu. Finančný náklad sa účtuje do nákladov pri zachovaní vecnej a časovej súvislosti.

Majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov počas doby trvania lízingovej zmluvy. Nájomné za majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania zmluvy o prenájme.

#### l) Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou

základňou,

- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

**3. PASÍVA****1. ZÁVÄZKY**

Informácie o záväzkoch

Bežné účtovné obdobie

| Názov položky                                                                       | viac ako 5 rokov | 1 rok až 5 rokov | do 1 roka | záväzky po lehote splatnosti | spolu záväzky |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------|------------------------------|---------------|
| <b>Dlhodobé záväzky z obchodného styku, z toho:</b>                                 | 0                | 0                | 0         | 0                            | 0             |
| Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám                                          |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám |                  |                  |           |                              |               |
| Ostatné záväzky z obchodného styku                                                  |                  |                  |           |                              |               |
| <b>Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:</b>                                            | 0                | 15022            | 0         | 0                            | 15022         |
| Čistá hodnota zákazky                                                               |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám                                          |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám |                  |                  |           |                              |               |
| Ostatné dlhodobé záväzky                                                            |                  |                  |           |                              |               |
| Dlhodobé prijaté preddavky                                                          |                  |                  |           |                              |               |
| Dlhodobé zmenky na úhradu                                                           |                  |                  |           |                              |               |
| Vydané dlhopisy                                                                     |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky zo sociálneho fondu                                                         |                  | 3169             |           |                              | 3169          |
| Iné dlhodobé záväzky                                                                |                  | 11853            |           |                              | 11853         |
| Dlhodobé záväzky z derivátových operácií                                            |                  |                  |           |                              |               |
| Odložený daňový záväzok                                                             |                  |                  |           |                              |               |
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                                                       | 0                | 15022            | 0         | 0                            | 15022         |
| <b>Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:</b>                               | 0                | 0                | 1488488   | 16062                        | 1504550       |
| Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám                                          |                  |                  |           |                              | 0             |
| Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám |                  |                  |           |                              | 0             |
| Ostatné záväzky z obchodného styku                                                  |                  |                  | 1488488   | 16062                        | 1504550       |
| <b>Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:</b>                                          | 0                | 0                | 126733    | 0                            | 126733        |
| Čistá hodnota zákazky                                                               |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám                                          |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky voči spoločníkom a združeniu                                                |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky voči zamestnancom                                                           |                  |                  | 16548     |                              | 16548         |
| Záväzky zo sociálneho poistenia                                                     |                  |                  | 10917     |                              | 10917         |
| Daňové záväzky a dotácie                                                            |                  |                  | 90813     |                              | 90813         |
| Záväzky z derivátových operácií                                                     |                  |                  |           |                              |               |
| Iné krátkodobé záväzky                                                              |                  |                  | 8455      |                              | 8455          |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>                                                     | 0                | 0                | 1615221   | 16062                        | 1631283       |

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

| Názov položky                                                                       | viac ako 5 rokov | 1 rok až 5 rokov | do 1 roka | záväzky po lehote splatnosti | spolu záväzky |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------|------------------------------|---------------|
| <b>Dlhodobé záväzky z obchodného styku, z toho:</b>                                 | 0                | 0                | 0         | 0                            | 0             |
| Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám                                          |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám |                  |                  |           |                              |               |
| Ostatné záväzky z obchodného styku                                                  |                  |                  |           |                              |               |
| <b>Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:</b>                                            | 0                | 7144             | 0         | 0                            | 7144          |
| Čistá hodnota zákazky                                                               |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám                                          |                  |                  |           |                              |               |
| Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám |                  |                  |           |                              |               |
| Ostatné dlhodobé záväzky                                                            |                  |                  |           |                              |               |
| Dlhodobé prijaté preddavky                                                          |                  |                  |           |                              |               |
| Dlhodobé zmenky na úhradu                                                           |                  |                  |           |                              |               |

|                                                                                     |          |             |                |            |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|----------------|------------|----------------|
| Vydané dlhopisy                                                                     |          |             |                |            |                |
| Závazky zo sociálneho fondu                                                         |          | 2613        |                |            | 2613           |
| Iné dlhodobé záväzky                                                                |          | 4531        |                |            | 4531           |
| Dlhodobé záväzky z derivátových operácií                                            |          |             |                |            |                |
| Odožený daňový záväzok                                                              |          |             |                |            |                |
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                                                       | <b>0</b> | <b>7144</b> | <b>0</b>       | <b>0</b>   | <b>7144</b>    |
| <b>Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:</b>                               | <b>0</b> | <b>0</b>    | <b>2183319</b> | <b>776</b> | <b>2184095</b> |
| Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám                                          |          |             |                |            | 0              |
| Závazky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám |          |             |                |            | 0              |
| Ostatné záväzky z obchodného styku                                                  |          |             | 2183319        | 776        | 2184095        |
| <b>Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:</b>                                          | <b>0</b> | <b>0</b>    | <b>291934</b>  | <b>0</b>   | <b>291934</b>  |
| Čistá hodnota zákazky                                                               |          |             |                |            |                |
| Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám                                          |          |             |                |            |                |
| Závazky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám |          |             |                |            |                |
| Závazky voči spoločníkom a združeniu                                                |          |             |                |            |                |
| Závazky voči zamestnancom                                                           |          |             | 10770          |            | 10770          |
| Závazky zo sociálneho poistenia                                                     |          |             | 7266           |            | 7266           |
| Daňové záväzky a dotácie                                                            |          |             | 267274         |            | 267274         |
| Závazky z derivátových operácií                                                     |          |             |                |            |                |
| Iné krátkodobé záväzky                                                              |          |             | 6624           |            | 6624           |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>                                                     | <b>0</b> | <b>0</b>    | <b>2475253</b> | <b>776</b> | <b>2476029</b> |

Spoločnosť nemá záväzky zabezpečené záložným právom ani zárukou v prospech veriteľa.

## 2. BANKOVÉ ÚVERY A FINANČNÉ VÝPOMOCI

Spoločnosti nebol poskytnutý bankový úver ani finančná výpomoc.

## 3. LÍZING (SPOLOČNOSŤ JE NÁJOMCOM)

Informácie o majetku prenájatom formou finančného prenájmu

| Názov položky   | Bežné účtovné obdobie   |                                          |                    | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |                                          |                    |
|-----------------|-------------------------|------------------------------------------|--------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------|
|                 | Splatnosť               |                                          |                    | Splatnosť                                    |                                          |                    |
|                 | do jedného roka vrátane | od jedného roka do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov | do jedného roka vrátane                      | od jedného roka do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov |
| Istina          | 8 455                   | 11 853                                   | 0                  | 6 599                                        | 4 531                                    | 0                  |
| Finančný náklad | 550                     | 544                                      | 0                  | 430                                          | 116                                      | 0                  |
| <b>Spolu</b>    | <b>9 005</b>            | <b>12 397</b>                            | <b>0</b>           | <b>7 029</b>                                 | <b>4 647</b>                             | <b>0</b>           |

Spoločnosť nemá majetok prenájatý formou finančného prenájmu pred 1.1.2004 k 31.12.2017 ani k 31.12.2016.

## 4. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A AKTÍVA, PODSÚVAHOVÉ POLOŽKY

Spoločnosť neposkytla záruky.

Spoločnosť vedie súdny spor s bývalým zamestnancom o nevyplatenie mzdy vo výške 2.263 EUR.

Spoločnosť neuzavrela zmluvu na výstavbu.

Na operatívny lízing si spoločnosť prenajíma nehnuteľnosť vo výške 120.000,- EUR ročne.

Spoločnosť vedie exekučné konanie voči zákazníkovi z titulu neuhradených pohľadávok vo výške 724 EUR.

Informácie o podmienených záväzkoch

| Druh podmieneného záväzku                 | Bežné účtovné obdobie |                                 |
|-------------------------------------------|-----------------------|---------------------------------|
|                                           | Hodnota celkom        | Hodnota voči spriazneným osobám |
| Zo súdnych rozhodnutí                     | 2 263                 |                                 |
| Z poskytnutých záruk                      |                       |                                 |
| Zo všeobecne záväzných právnych predpisov |                       |                                 |
| Zo zmluvy o podriadenom záväzku           |                       |                                 |
| Z ručenia                                 |                       |                                 |

|                        |  |  |
|------------------------|--|--|
| Iné podmienené záväzky |  |  |
|------------------------|--|--|

| Druh podmieneného záväzku                 | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |                                 |
|-------------------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------|
|                                           | Hodnota celkom                               | Hodnota voči spriazneným osobám |
| Zo súdnych rozhodnutí                     | 2 263                                        |                                 |
| Z poskytnutých záruk                      |                                              |                                 |
| Zo všeobecne záväzných právnych predpisov |                                              |                                 |
| Zo zmluvy o podriadenom záväzku           |                                              |                                 |
| Z ručenia                                 |                                              |                                 |
| Iné podmienené záväzky                    |                                              |                                 |

## 5. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Prehľad o peňažných tokoch spoločnosť nespracováva.

## 6. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2017 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.